



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O **PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE**, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregão cumprida todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HORTIFRUTIS E CARNES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE**, através do PREGÃO ELETRÔNICO, resolve **ADJUDICAR**, o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042.2023-SRP**, em favor da empresa/licitante vencedora, de acordo com os termos do presente processo.

**CRITÉRIO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço

EMPRESA: N B DA COSTA  
CNPJ: 34.165.077/0001-33

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	<b>ABÓBORA:</b> Produto fresco e com grau de maturação completa. Apresentar cor de polpa intensa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações e machucados.	CEASA	KG	2000	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
3	<b>ALFACE:</b> 1º qualidade compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica perfurações e cortes tamanho e coloração uniformes isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	CEASA	KG	2500	R\$ 5,50	R\$ 13.750,00
4	<b>ALHO</b> - Alho de primeira, sem a réstia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	CEASA	KG	2000	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00
5	<b>BANANA PRATA:</b> Não apresentar problemas com coloração e característica, não estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde.	CEASA	KG	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
7	<b>BATATA INGLESA</b> - Legume in natura, tipo batata inglesa, características adicionais extra, 1º qualidade, lisa, graúda, firme, intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e conformação uniforme e acondicionada em sacos de juta.	CEASA	KG	3000	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00
8	<b>BETERRABA</b> - Legume in natura, tipo beterraba, espécie comum. De primeira, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	CEASA	KG	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
9	<b>CEBOLA</b> - Cebola in natura, uso culinário, tipo branca. Características: estar isento de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e mofos. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem	CEASA	KG	3500	R\$ 5,50	R\$ 19.250,00



# Prefeitura de Paraipaba



	plástica, flexível, atóxica, resistem, transparentes em pacotes de 5 a 20 Kg. (Conforme solicitado).					
10	<b>CENOURA</b> - legume in natura, tipo cenoura, características adicionais extra, de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	CEASA	KG	1800	R\$ 4,50	R\$ 8.100,00
11	<b>CHEIRO VERDE</b> - Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Maço de 100g.	CEASA	KG	5000	R\$ 13,00	R\$ 65.000,00
12	<b>CHUCHU</b> - Chuchu de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CEASA	KG	1400	R\$ 3,50	R\$ 4.900,00
14	<b>GOIABA</b> - vermelha, de 1ª qualidade, adquirida a granel, em quilo (Kg), tamanho médio.	CEASA	KG	750	R\$ 4,49	R\$ 3.367,50
16	<b>LARANJA</b> - Fruta in natura, tipo laranja, com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	CEASA	KG	750	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00
17	<b>LIMÃO</b> - In natura, apresentação: natural.	CEASA	KG	750	R\$ 3,20	R\$ 2.400,00
18	<b>MAÇÃ</b> - Fruta in natura, tipo maçã, espécie vermelha, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em caixa de papelão ondulada, caixa com 18Kg.	CEASA	KG	750	R\$ 9,50	R\$ 7.125,00
23	<b>MELÃO JAPONÊS</b> - Fruta in natura, tipo melão japonês, espécie redonda e amarelo, aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta.	CEASA	KG	350	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
25	<b>PIMENTÃO</b> - Com característica íntegra e firme, com grau de maturação adequado, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, livre de fertilizantes.	CEASA	KG	1400	R\$ 6,00	R\$ 8.400,00
27	<b>REPOLHO</b> - Repolho de primeira qualidade, aspecto firme e íntegro.	CEASA	KG	1400	R\$ 3,50	R\$ 4.900,00



# Prefeitura de Paraipaba



29	<b>TOMATE</b> - Legume in natura, tipo tomate, boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidade, material terroso e unidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	CEASA	KG	3500	R\$ 5,00	R\$ 17.500,00
32	<b>MARACUJÁ</b> - Fruta firme, natural, textura e consistência de fruta fresca, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica.	CEASA	KG	750	R\$ 9,50	R\$ 7.125,00
<b>TOTAL LOTE 01</b>						<b>R\$ 229.967,50</b>

LOTE 02 - CARNES						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>CARNE BOVINA DE PRIMEIRA</b> - ESPECIFICAÇÃO: MOÍDA, DURANTE O PROCESSAMENTO DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA, CARTILAGEM E APONEUROSE) A CARNE DEVERÁ SER CORTADA NO DIA DA ENTREGA	CAMARA	KG	6000	R\$ 17,99	R\$ 107.940,00
2	<b>FRANGO INTEIRO IN NATURA</b> - ESPECIFICAÇÃO: (ABATIDO NO DIA DA ENTREGA) EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E DEVIDAMENTE EMBALADOS	TIJUCA	KG	9000	R\$ 10,50	R\$ 94.500,00
3	<b>FILÉ DE CARNE BOVINA DE PRIMEIRA</b> - ESPECIFICAÇÃO: SENDO COXÃO MOLE OU ALCATRA DEVENDO SER MACIA E SUCULENTA (A CARNE DEVERÁ SER CORTADA NO DIA DA ENTREGA)	QUALITY	KG	6000	R\$ 28,00	R\$ 168.000,00
<b>TOTAL LOTE 02</b>						<b>R\$ 370.440,00</b>
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 600.407,50</b>

VALOR TOTAL R\$ 600.407,50 (SEISCENTOS MIL, QUATROCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

PARAIPABA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2024.

*Eduardo Sales Vieira*  
FRANCISCO EDUARDO SALES VIEIRA  
Pregoeiro do Município de Paraipaba/Ce.